7月9日， 游客在国家速滑馆
体验滑冰 。 当日 ， 北京冬奥会
标志性场馆国家速滑馆 （“冰丝
带”） 正式对外开放。 国家速滑
馆先期开放约6000平方米冰面供
公众滑行 ， 公众可近距离接触
体验北京冬奥会 “最快的冰”。
（相关报道详见第12版）

新华社发

工会经费可用于全民健身、消费帮扶等活动

详详见见第第４４版版

■劳动时评

详详见见第第22版版

详详见见第第４版版

WWW.WORKERBJ.CN微信二维码 手机App二维码

主管主办单位：北京市总工会 出版：劳动午报社 总编辑：郭丽华 值班编委：周兴旺 本版编辑：卢继延 美术总监：王 巍 网址：www.workerbj.cn 新闻热线：63523314

全国总工会印发通知进一步规范工会经费使用管理 明确———

“千企万人”安全生产监督志愿服务走进金隅集团

“快递员签劳动合同”入法具有积极示范意义

33项社保轻微违法行为不予行政处罚

市总工会联合市应急局壮大安全生产社会监督职工志愿者队伍 尾 号：

尾 号：

今日限行
明日限行 3和8

2和7

今日天气

本报法律顾问： 常卫东

天空状况：晴转多云
风 向：北转南风
风 力：2、3级
最低气温：2０℃ 最高气温：29℃

2022年7月11日星期一
壬寅年六月十三
第8000期
国内统一刊号： CN11-0221
邮发代号： １—３７６

本报讯 （记者 张晶 ） 市人
力资源和社会保障局近日修订发
布 《轻微违法行为不予行政处罚
清单》 （第二版）， 明确了33项
不予行政处罚情形。

2020年， 本市在人社领域率

先制定出台 《轻微违法行为不予
行政处罚清单（第一版）》，对29项
行政处罚事项， 凡符合轻微违法
情形， 经教育整改及时纠正违法
行为的，实行“一案三书”，即用人
单位签署守法诚信承诺书， 人力

资源社会保障部门出具劳动保障
监察建议书， 并制作不予行政处
罚决定书， 通过实施包容审慎监
管，促使用人单位守法诚信。

《清单》 （第二版） 明确了
33项不予行政处罚情形， 主要涉

及劳动合同、 工作时间、 就业管
理、 人力资源市场、 职业能力建
设、 社会保险、 劳动保障监察等
方面行政处罚职权。 其中针对6
月1日起正式实施的 《北京市单
用途预付卡管理条例》 规定的人

社部门行政处罚职权， 对专业技
术类职业资格考试培训机构、 职
业技能培训机构、 经营性人力资
源服务机构的3种初次违法行为，
危害后果轻微并及时改正的， 增
设不予行政处罚情形。

北京发布人力社保轻微违法行为不予行政处罚清单（第二版）

市民体验
“最快的冰”

标题新闻： □习近平同意大利总统马塔雷拉分别向“意大利之源———古罗马文明展”开幕式致贺信

■本期关注

2019年， 国家协调劳动关系三方联合下发了 《关于实施集体协商
“稳就业促发展构和谐” 行动计划的通知》， 就做好新形势下集体协商
工作进行了安排部署。 三年来， 各级协调劳动关系三方成员单位积极
争取党政重视、 凝聚多方力量， 全力推进行动计划实施， 取得明显成
效， 并培育出一大批协商协调劳动关系的典型案例。 近日， 国家协调
劳动关系三方会议审议通过了 《集体协商十佳案例 （2019—2021
年）》， 其中， 北京市总工会推荐的京东集团、 东城区北新桥街道簋街
餐饮行业两个集体协商案例入选。

详见第６、7版

稳就业促发展构和谐集体协商十佳案例巡礼